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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na oblast optimalizace skladování a zásobování materiálem

pro zabezpečení výroby podniku. Celá práce je situovaná do podniku Shape Corp.

Czech Republic, s.r.o. Práce je zaměřená na změnu v zásobování výroby pomocí

zásobovacího vlaku.

Práce je rozdělena do dvou hlavních oddílů, na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část je zpracována na základě odborné literatury, ze které jsou zpracovány potřebné

informace k danému tématu a které navazují na následnou praktickou část. První kapitola

je úvodem do logistiky, její vznik a vývoj. Na závěr této kapitoly je popsán logistický

řetězec.

Druhá kapitola je věnována problematice zásob. Na začátku kapitoly je uvedena

klasifikace zásob a jejich funkce. Dále se kapitola věnuje nákladům spojených

se zásobami, řízení zásob a v závěru kapitoly je uvedena strategie řízení zásob.

Ve třetí kapitole jsou uvedeny materiálové toky, pod kterými jsou dále rozebrány

koncepty řízení výroby a štíhlá metoda. Pod štíhlou metodou je rozebrána metoda

Milk run, které je věnována samostatná podkapitola, jelikož je podstatná v praktické části

práce.

Poslední čtvrtá kapitola v teoretické části práce popisuje skladování zásob. Krátce

je pojednáváno o významu skladování a skladových operacích. Konec kapitoly je

věnován funkci skladů a jednotlivým druhům skladů.

V páté kapitole je představena společnost Shape Corp. Czech Republic, s.r.o. Představení

je zaměřené především na základní údaje o společnosti, výrobní činnosti a struktuře

společnosti.

Vlastní část práce je rozložena do šesti podkapitol, ve kterých je přiblížena optimalizace

skladování a zásobování výrobního procesu materiálem. V první řadě je popsán aktuální

a nový stav ve společnosti. Následně je přiblížena optimalizace zásobování výrobní haly

materiálem z budovy skladu a následný rozvoz materiálu za pomoci metody Milk run,

pomocí vláčku, po výrobní hale. Kapitola je zakončená analýzou nákladů, které museli
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být vynaloženy pro realizaci metody a stručně je shrnut plán dalších změn, které

společnost plánuje zavést.

Poslední sedmá kapitola hodnotí provedené změny a následné přínosy zavedených

opatření.
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Cíl práce

Cílem této diplomové práce je provést snížení nákladů ve Společnosti Shape Corp. Czech

Republic, s.r.o. prostřednictvím návrhu opatření, které povedou ke snížení nákladů, a to

jak finančních, tak časových. Snížení nákladů bude provedeno skrze optimalizaci

skladování a zásobování výrobního procesu materiálem. Následně budou zhodnoceny

dosažené výsledky a navrženo zlepšení v případě nalezených nedostatků.

Dílčí cíle práce

• Charakterizovat logistiku a logistický řetězec.

• Charakterizovat zásoby, materiálové toky a štíhlou výrobu.

• Charakterizovat skladování zásob.

• Provést analýzu skladování a procesu zásobování ve vybraném podniku.

• Navrhnout možná řešení a zlepšení v oblasti skladování a zásobování výrobního

procesu.

Metodika práce

Tato diplomová práce je složena ze dvou hlavních částí – literární rešerše a vlastní

analytické části. V první části byly použity a zpracovány poznatky autorů české

a zahraniční literatury a publikací. Pro aktuálnost informací byly použity i internetové

zdroje související s danou problematikou.

V druhé části práce je provedena analýza současného stavu činností a postupů ve vybrané

společnosti a poznání vnitřního prostředí firmy. Poté je provedena analýza materiálů,

dokumentů, interních zdrojů a ústních sdělení pracovníků společnosti. Prostřednictvím

nově zavedeného procesu zásobování výroby materiálem bude možné zhodnotit

efektivitu zavedení metody Milk run ve společnosti. Následně bude možné navrhnout

případná zlepšení zavedeného stavu.
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1 Logistika

Logistika řídí pohyb různých druhů materiálů a zboží z bodu A do bodu B neboli z místa

vzniku do místa spotřeby. Pohyb materiálu a zboží zahrnuje dopravu, manipulaci

s materiálem/zbožím, řízení zásob, balení, distribuci a skladování materiálu nebo zboží.

S pohybem materiálu a zboží úzce souvisí i informační tok. Dále logistika zahrnuje

mnoho systémů od řídících, komunikačních až po informační systémy. Jednoduše řečeno

se jedná o doručení materiálu nebo zboží na správné místo, ve správný čas, v požadované

kvalitě, správnými informacemi a finančním dopadem. (Drahotský, Řezníček, 2003, s. 1)

Každý autor pojem logistika definuje jinak, a proto zde uvádím několik definic. Například

Josef Sixta a Václav Mačát definují logistiku takto:

„Logistika je řízení materiálového, informačního i finančního toku s ohledem na včasné

splnění požadavků finálního zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém toku

materiálu. Při plnění potřeb finálního zákazníka napomáhá již při vývoji výrobku, výběru

vhodného dodavatele, odpovídajícím způsobem řízení vlastní realizace potřeby zákazníka

(při výrobě výrobku), vhodným přemístěním požadovaného výrobku k zákazníkovi

a v neposlední řadě i zajištěním likvidace morálně i fyzicky zastaralého výrobku.“ (Sixta,

Mačát, 2005, s.25)

Další český autor Jaromír Štůsek ve svém díle pojal definici takto:

„Logistika představuje strategické řízení funkčnosti, účinnosti a efektivity hmotného toku

surovin, polotovarů a zboží s cílem dodržet časové, místní, kvalitativní a hodnotové

parametry požadované zákazníkem, Jeho nedílnou součástí je informační tok propojující

vzájemně logistické články od poskytování produktů zákazníkům (zboží, služby, přeprava,

dodávky až po získávání zdrojů).“ (Štůsek, s. 5)

V poslední řadě Evropská logistická asociace pojala definici logistiky takto:

„Organizace, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou

a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby byly splněny všechny

požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích.“

(Definice logistiky Evropské logistické asociace. euro [online], 2003)
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1.1 Vznik a vývoj logistiky

Pojem logistika se v určité podobě vyskytoval již ve starověku, kde byl brán spíše jako

práce s čísly. Prvenství logistiky v podobě, jakou ji známe dnes je datováno zhruba od 9.

st., kde byla využívána hlavně ve vojenství. (Sixta, Mačát, 2005) Díky logistice bylo

možné zajistit potřeby vojska, zásobovat vojáky nejen potravou, ale i zbraněmi a municí,

připravit se na vojenské akce, zmapovat terén, vypočítat čas a kontrolovat vojenské

potřeby. (Drahotský, Řezníček, 2003)

Dle (Sixta, Mačát, 2005) lze období vývoje logistiky v hospodářské praxi tedy logistiky

takové, jak ji známe dnes, rozdělit do čtyř období začínajících po druhé světové válce až

do dnes

• Období uplatňování dílčích realizací vzájemně málo provázaných (do roku

1950),

• Období přípravy a formování logistické teorie a praxe (1950-1970),

• 1970-1985,

• 1985 – současnost. (Sixta, Mačát, 2005, s.19)

Použití logistiky v USA v prvním období bylo zaměřeno převážně na přesuny surovin

a materiálových toků, (Sixta, Žižka, 2009, s. 14) Druhé období je charakteristické

vztahem mezi nákupem správného zboží a jeho prodejem za výhodnou cenu. Naopak

pozornost na přepravu zboží, potřebné zásoby na skladě a problémy spojené s těmito

situacemi byla na minimální úrovni. Třetí období se značí rozvojem logistiky v USA

a následné rozšíření do Evropy. Logistika byla zaměřena také na zvýšení fyzické stránky

oběhu tzn. doprava, oběh zboží a skladování. Ve čtvrtém období je prosazována

integrovaná logistika závislá hlavně na informačních tocích. Uspokojení potřeb zákazníka

je kladeno na první místo. (Sixta, Mačát, 2005, s.19)

Podrobněji se rozmachem jednotlivých logistických oborů zabývá kniha Logistika

(Lambert, Stock, Ellram, 2005, s.5). Autoři se zaměřují na vývoj logistiky po 2. světové

válce, kde logistika měla velký vliv na vítězství spojeneckých vojsk. Díky tomu se

ve 2. polovině 20. století začaly rozšiřovat a prohlubovat jednotlivé obory logistiky a ty

se staly možností a příležitostí, jak zvýšit efektivnost podniku. Mezi ně patří například:
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• vojenská logistika,


[…]


hale. V pozici B byl uchováván materiál materiál, který představoval jednu paletovou

jednotku pro každý artikl. Zrušením pozice B představuje roční úspora nákladů

3 836 096,00 Kč.

Společnost plánuje v následujícím období šesti měsíců tzn. od 1.5.2020 do 31.10.2020

uvést do provozu zásobování materiálem i zbylých 11 welderů. S tímto zavedením

souvisí i zrušení skladových pozic B, jedná se celkem o 120 pozic pro 120 paletových

jednotek.

V budoucím zdokonalování tohoto systému by mělo být možné zrušit i pozici A.

Ve výrobních halách by tedy bylo možné získat více prostoru vzhledem ke zrušení

regálových skladovacích pozic A a B.

Zdokonaleném celého systému zásobování by mělo být dosaženo plynulého výrobního

procesu, který by měl být pohodlnější pro všechny operátory a ostatní pracovníky.
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Závěr

Tato práce byla zaměřena na snížení nákladů skrze optimalizaci skladování a zásobování

výrobního procesu pomocí zásobovacího vlaku metodou Milk run. Práce byla rozdělena

na dvě hlavní části, na teoretickou a praktickou část. V teoretické části byly vysvětleny

všechny potřebné pojmy a procesy, o které se opírají řešení v praktické části práce.

V kapitole číslo 5 byla představena společnost Shape Corp. Czech Republic, s.r.o.,

ve které byl projekt optimalizace zrealizován. Následující kapitoly se zabývaly už

konkrétní oblastí optimalizace procesu skladování a zásobování výrobního procesu.

Hlavním cílem této práce bylo stanovení návrhů, které povedou ke snížení nákladů

na skladování materiálu a zásobování výrobního procesu materiálem. Konkrétně se

jednalo o skladování a zásobování materiálu pro pracoviště – welder 004. Snížení nákladů

bylo provedeno pomocí nové metody zásobování výrobní haly BP 4 materiálem

za pomoci Milk run vlaku. Poznatky pro zavedení nové metody se opírají o východiska

z rešerše literatury v první části práce. Pro to, aby mohl být současný proces zásobování

analyzován, bylo nutné úzce spolupracovat s vybranou společností. Výsledkem analýzy

současného stavu byly zjištěny nedostatky, které zvyšují náklady společnosti, jež by měly

být v důsledku nové metody výrazně sníženy.

Pro realizaci Milk run vlaku byl potřebný dlouhý čas a poznatky nejen z oddělení

logistiky, ale také engineeringu. Proto byla tato realizace řešena formou projektu, který

trval od 1. září a ukončen byl 1. května. Na tomto projektu se podílelo celkem 6 lidí

včetně mě, kteří byli aktivně zapojeni do řešení.

Vlak rozváží materiál po výrobní hale v pravidelné frekvenci dvou hodin na jedno

pracoviště – welder 004. Všechny časy starého procesu i nového procesu byly fyzicky

změřeny a náklady byly účetně ověřeny. Po zavedení metody Milk run došlo k úspoře

času oproti starému stavu celkem o přibližně 5,5 hod na den. Tato úspora činí celkem

přibližně 492 726,85 Kč a časová návratnost vlaku činí zhruba 0,067 roku.
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Po zavedení nové metody zásobování došlo zároveň ke zrušení skladové pozice

B a ušetření nákladů na skladový prostor v této hale. Roční úspora nákladů na skladový

prostor činí zhruba 3 836 100 Kč.

Zavedením Milk run vlaku pro welder 004 došlo k celkové úspoře nákladů přibližně

4 328 800 Kč za rok. Zavedení této metody zásobování si vyžádalo nákup tří vozíků.
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Abstrakt

URBANOVÁ, Denisa. Optimalizace skladování a zásobování materiálem pro

zabezpečení výroby podniku. Diplomová práce. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni.

Fakulta ekonomická, 92 s., 2020

Klíčová slova: štíhlá výroba, optimalizace skladování, optimalizace zásobování,

Milk run, zásobování, materiálové toky, logistika

Předložená práce se zabývá optimalizací skladování a zásobování materiálem

pro zabezpečení výroby podniku ve společnosti Shape Corp. Czech Republic, s.r.o. Práce

je rozdělena celkem na 7 kapitol. V první kapitole je zpracován teoretický úvod

do logistiky. Druhá kapitola pojednává o zásobách. Ve třetí kapitole jsou shrnuty

materiálové toky s vysvětlením metody Milk run. Poslední kapitola teoretické části

shrnuje získané poznatky o skladování. V následující části práce je představena

společnost, ve které byla zpracována praktická část práce, která je stěžejní částí práce.

V praktické části je řešena optimalizace procesu skladování a zásobování výrobního

procesu materiálem pro výrobu. V závěrečné kapitole je zhodnocení navrhovaných změn

a jejich dopad na efektivitu skladovacích a výrobních procesů.

Abstract

URBANOVÁ, Denisa. Optimization of storing and supply of material to ensure

production of the company. Diploma thesis. Pilsen: University of West Bohemia. Faculty

of Economics, 92 p., 2020

Key words: lean production, optimization of storing, optimization of supply of material,

Milk run, supply, material flow, logistic

The submitted diploma thesis is focused on the optimization of storing and supply of

material to ensure production at Shape Corp. Czech Republic, s.r.o. company. The thesis

is divided into seven chapters. The first chapter is formed by theoretical introduction into

logistic. Second chapter discuss supply of material. In the third chapter I summarize of

material flow with explanation Milk run method. Last chapter of theoretical part

summarizes acquired knowledge about storage. In the second part of the thesis I introduce

the company in which was processed practical part of the thesis. Practical part was the

main part of the thesis. In the practical part I solve the optimization of storing and supply

of material to ensure production. At the end of the practical part I evaluate the proposed

changes and the impact of changes on the efficiency of warehousing and production

processes.