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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená diplomová práce se zabývá optimalizací skladování a zásobování, konkrétně návrhem

zavedení metody Milk run ve společnosti Shape Corp. Czech Republic, s. r. o. V teoretické části práce

autorka podává adekvátní množství informací týkajících se tématu, text má logickou návaznost, avšak

drobnou výtku mám z hlediska menšího množství odborných zdrojů. V praktické části je pak

představeno současné zásobování ve společnosti a koncept, který chce podnik zavést. Autorka

prezentuje konkrétní změny, které ve společnosti nastanou, prezentuje navrhovanou optimalizaci a

propočítává úsporu vzniklou novým opatřením. Drobnou výtku mám z hlediska citací (tečka se uvádí

až po odkazu) a rozdílného českého a anglického abstraktu (v českém je použit správně trpný rod a

v anglickém první osoba). Celkově je však práce na vysoké úrovni, a proto navrhuji hodnotit ji

stupněm "výborně".
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jaká byla Vaše pracovní pozice v projektu, který navrhuje optimalizaci zásobování?

Stručně shrňte důvody pro zrušení skladové pozice B.

V Plzni, dne 27. 5. 2020 Podpis hodnotitele